Refitaa b Maniogpio b Afinhhndea
Bt s o Palh
CNPJ: 44.518.405/0001-91

“Simpatia do Centro Oestel

TO ADMINISTRATIVO

“TERMO DE CONTRATO VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE S| CELEBRAM, DE UM LADO A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA, DE OUTRO LADO, A EMPRESA ELO
ENERGIA PROJETOS E ASS. TÉCNICA EM ENGENHARIA - LTDA, NA FORMA
ABAIXO":

Por este presente instrumento particular, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALVINLANDIA, inscrita no CNPJ sob o nº. 44.518.405/0001-91, estabelecida na Rua Major
Couto, nº. 294, Centro, Alvinlândia/SP, CEP nº. 17.430-021, neste ato representado pela
Prefeita Municipal Srº. ABIGAIL CATELI DIAS, doravante apenas simplesmente chamada
de CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa ELO ENERGIA PROJETOS E ASS.
TÉCNICA EM ENGENHARIA - LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.254.640/0001-56,
Inscrição Estadual nº 209.753.458-119, com sede na Rua Benedito Ribeiro dos Santos, n.º
10-21 — JD. Alvorada, na cidade de Bauru, Estado de São Paulo, CEP: 17.033-430, neste
ato representada por seu representante legal, Sr. Luiz Antônio de Campos, Brasileiro,
Casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 13.340.385—3/SSP-SP, inscrito no CPF/MF
sob nº 015.434.348-00, residente e domiciliado na Rua Nicola Rossi, nº 01-025, Jardim
Alvorada, CEP 17.033-846, na cidade de Bauru, Estado de São Paulo, doravante apenas
simplesmente chamada de CONTRATADA, têm entre si ajustado o presente contrato,
oriundo do Processo Licitatório nº. 023/2024, Dispensa nº. 017/2024, realizado de acordo
com a Lei Federal nº. 14.133/21, o qual será regido pelas cláusulas e condições seguintes,
que as paries se obrigam a cumprir e respeitar fieimenie.

CLAÚSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é Contratagdo de Empresa especializada para estruturagéo do Projeto de Viabilidade para Instalagdo de Usina Fotovoltaica no unisfai, i a necessidada
A G da AlvinlAndia sºm Ahi Aa sarar an in alátrinooa nara asnreir i
Municipio de Alvinlândia, com obj de gerar energia elétrica para suprir a necessidade dos prédios publicos da Administragdo Publica, para tanto a empresa devera fornecer:

1.1.2. Mapeamento da necessidade de energia elétrica para os prédios da Prefeitura descontado o consumo minimo de cada ligação que necessariamente devera ser paga para a CPFL, utilizando o histérico de consumo de cada Instalaco:

1.1.3 Os estudos técnicos de Engenharia deveréo auxiliar a Prefeitura no dimensionamento
da área de cobertura necesséaria e auxiliar na melhor opção de localizagéo considerando a disponibilidade de rede elétrica para interligagéo;

dos sistemas fotovoltaicos necessarios;

1.1.4. Elaboração do estudo técnico preliminar para a licitação de contratação da instalação eliminar citação de contratação da instalação

LUIZ ANTONIO
DE
CAMPOS 015434
34800

Rua Major Couto, 204, Centro — Fona/Fax: (14) 34731105 / 3473-8700 — CEP-17430-021 D/ 6 Alvinlândia/SP — email: administracao@alvinlandia.sp.gov.br - www.alvinlandia.sp.gov.br %

iyt de Maniipio b Ainindes
Btk ot S Dot
CNPJ: 44.518.405/0001-91

“Stmpatia do Cenvro Ocste”

44 É Elsbsssens
1.1.9. Ciaooiaga

execução;

1.1.6. Elaboração das especificações técnicas dos equipamentos a serem utilizadas de
acordo com o Projeto, assim como o quantitativo necessário e apresentação do custo de
referência, para possibilitar que a Prefeitura viabilize os recursos necessários para a
implantação do projeto;

1.1.7. Os estudos e projetos deverão ser adotados princípios de eficiência energética, com
melhor custo/benefício para o Município;

1.1.8. Elaboração de simulação financeira do projeto, para ser pago com recursos da
economia gerada com a geração de energia que deixará de ser pago a Concessionária de
energia elétrica.

1.2. O prazo de vigência da contratação é de 03 (TRÊS) meses, a partir da assinatura do
respectivo contrato.

2.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no contrato, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes
da entrega, ainda:
2.1.1. Fornecer os projetos em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local
constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respactiva nota na qual constardo as indicagdes referentes aos produtos fornecidos;
2.1.2. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes dos defeitos dos produtos, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
2.1.3. Substituir ou consertar as suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referéncia,
os produtos que venham com defeitos.
2.1.4. Comunicar & Contratante, no prazo maximo de 48 (quarenta e oito) horas que antecede a data da prestagdo dos Servigos, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação e tirar quaisquer dúvidas ou dificuldades apresentadas pelos funcionarios ou usuários;
2.1.5. Manier, duranie ioda a execução do conlraio, em compaiibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigdes de habilitagéo e qualificagdo exigidas na licitagao;
2.1.6. Indicar preposto para representa-la durante a execugao do contrato;
2.1.7. Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações fiscais e tributarias decorrentes da
execugéo do presente contrato;
2.2 A contratada deverá garantir a qualidade dos « ormes fornecidos

CLAUSULA TERCEIRA - DO EQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO
LUZ ANTONIO s o tams s DE Pt
CAMPOS015434
24800

Roflitara oo Manigpio b Abinhindia

CNPJ: 44.518.405/0001-91

“Stmpatia do Cenvro Ocste”

34 e Bronoc contratados não saerto istados
|.1. US preços COntrataãos, não Sserão reajustados

Contrato Administrativo de Fornecimento.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

4.1. O valor total geral do presente Contrato é de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

5.1. O pagamento será realizado em até 30 dias após a entrega dos projetos (objeto),
através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo
contratado.
5.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o
órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato,
5.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à
contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por
exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou
inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas
saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da
regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.
5.4. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancéria para pagamento.
5.5. Quando do pagamento, sera efetuada a retenção tributaria prevista na legislação
aplicavel.
5.5.1. A Coniraiada reguiarmenie opianie peio Simpies Nacionai, nos iermos da Lei
Complementar nº 123, de 2006, não sofrera a retenção tributdria quanto aos impostos e
contribuicdes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a
apresentagéo de comprovagéo, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento
tributério favorecido previsto na referida Lei Complementar.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1. O presente Contrato entrara em vigor na data de sua assinatura, durante 90 (noventa)
dias, ou seja de 11/04/2024 até 11/07/2024.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO E DAS SANCOES

7.1. O não cumprimento das obrigagdes assumidas no presente contrato ou a ocorréncia da
hipétese prevista na Lei Federal n.° 14.133/2021 e suas alteragdes autorizam, desde ja, a
PREFEITURA rescindir, unilateralmente, o contrato, independentemente de interpelagdo
judicial, sendo apiicavei, ainda, o disposio nos artigos 78 e 80 do mesmo dipioma iegai, no
caso de inadimpléncia.
7.2. A CONTRATADA se sujeita às sanções previstas |ei Federal nº 14 133/2021 e
Decretos de regulamentagéo do Legislativo. LUIZ ANTONIQ Asinodo de fomis L preepets

/0154 CAMPOSON 543434800 CAMPOS:0154 S
SO0 — TR 0300

10 — Foneirax: (14) 34 1 SAT3-8700 — CEP.17450-021
Major Couto

Alvinlândia/SP — emai administracao@alvinlandia.sp.gov.br - Wwww.alvinlandia.sp.gov.br @/

QWÁWA%M
Ful ok Su Palh
CNPJ: 44.518.405/0001-91

“Stmpatia do Centro Oeste”

8.1. Os recursos orgamentérios necessarios para suportar os custos da execugdo do
presente contrato, ocorrerao por conta da seguinte dotação orgamentaria:

FICHA 496
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLANDIA
EXECUTIVO
DIRETORIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS
VISAG DE OBRAS PUBLICAS

URBANISMO
15, FRA ESTRUTURA U A
15.541.0182 ATIVIDADES DO SETO! ENGENHARIA E OBRAS PUBLICAS
16.541.0182.1144.0000. INSTALACAO DE ENERGIA FOTOVOLTAICA
4.4.80.51.00 ... ...OBRAS E INSTALACOES

0.01.00 — 110.000 — GERAL

CLAUSULA NONA - RECEBIMENTO DO OBJETO DO CONTRATO ZERUOSULA UNA - RECEBIMENTO DO OBJETO DO CONTRATO

9.1. O objeto do presente contrato sera recebido até as quantidades constantes neste
contrato.

CLAUSULA DECIMA - DA CESSAO OU DA TRANSFERENCIA LLAUSULA DECIMA - DA CESSAO OU DA TRANSFERENCIA

10.1. O presente contrato ndo podera, em hipétese alguma, ser cedido ou transferido a terceiros, sem o prévio e expresso consentimento da PREFEITURA, sob pena de rescisão.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Garga — SP, para a solução do presente contrato ou de qualquer divida dele oriunda, não resolvida administrativamente, com renuncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para tnico efeito, conjuntamente com 2(duas) testemunhas para que se produzam os juridicos e iegais eíeitos, compromeiendo-se as paries a cumprir ¢ fazer cumprir o presente, por si e seus sucessores em juizo ou fora dele.

Alvinlandia, 11 de Abril de 2024.

: B LUIZ ANTONIO DE Assinado de forma digital ABIGAIL V&lfi:u DIAS CAMPONS'0%4343 af'ML:é‘sfaTs';’;:;‘s’go Prefeitura Municipal de Alvinlandia ey Dados: 20240411
Contratante 4800 13:56:43 -03'00'

LUIZ ANTONIO DE CAMPOS
ELO ENERGIA PROJ. E ASS. TEC. EM ENG. — LTDA

Contratada

94, For '} 34731106 / 24728700 — CEP:17420 024
mail: administracao@alvinlandia.sp.gov.br - www.alvinlandia.sp.gov.br

Rofiana de Manicipio do Abinhindee
E da Si Pal
CNPJ: 44.518.405/0001-91

“Stmpatia do Centro Oeste”

TESTEMLUINHAS:

20 / Lc D'V ã j

V (/ WOMAR ZINETTI
RG N.º 17.524.110-7

LUIZ Assinado de forma
ANTONIO Dp _ dawir tiz ANTONIC DL i
CAMPOS:0154 vPosarsisisin
3434800 1357020300

Rua Maiar Couto, 204 Centro — FanelFax: (14) 3473-1105 / 34738700 — GEP-17430.021 Alvinlandia/SP — email: administracao@alvinlandia.sp.gov.br - www.alvinlandia.sp.gov.br